10 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî, Lisânü’l-
Arab, thk. Âmir Ahmed Haydar (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, 1424/2003), 8/499.

11 İbn Manzûr, Lisânü’l- Arab,ʿ 8/499; Ahmed b. İbrâhîm b. Mustafâ es-Seyyid el-Hâşimî, Cevâhiru’l-
belâğa fi’l-meânî ve’l-beyân ve’l-bedî', thk. Yûsuf es-Sumaylî (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, ts.), 40.

12 Bulut, Belâgat, 48.
13 Güncel Türkçe Sözlük, “Belagat” (Erişim 18 Mayıs 2020).
14 Kılıç, “Belâgat”; Bulut, Belâgat, 48.
15 Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb el-Kazvînî, Telhîsu’l-miftâh, thk. Abdurrahman el-Berkûkî (Kahire:

Dâru’l-fikri’l-Arabî, 1904), 9; Ahmed Cevdet Paşa, Belâğât-ı Osmâniyye (İstanbul: Şirket-i
Mertebiye Matbaası, 5. Basım, 1323/1905), 10; Hâşimî, Cevâhiru’l-belâğa, 40; Kılıç, “Belâgat”;
Bulut, Belâgat, 48.

16 Kılıç, “Belâgat”; Bulut, Belâgat, 48.
17 Kılıç, “Belâgat”.

18 Kazvînî, Telhîs, 11; Aydın, Arap Dili Belagatında Bedî', 9; Bolelli, Belâgat, 33; Kılıç, “Belâgat”;
Bulut, Belâgat, 48.

19 Güncel Türkçe Sözlük, “Mana”.
20 Kazvînî, Telhîs, 13; Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn et-Teftâzânî, Muhtasarü’l-Me ânî, ʿ şrh. İbn Dâvûd

Abdulvâhid el-Hanefî (Karaçi: Mektebetü’l Medine, 1. Basım, 1437/2016), 62; Hâşimî, Cevâhiru’l-
belâğa, 46; Bulut, Belâgat, 55.

21 Hâşimî, Cevâhiru’l-belâğa, 47.
22 İbn Manzûr, Lisânü’l- Arab,ʿ 13/79.
23 Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb el-Kazvînî, El-îzâh fî ulûmi’l-belâğa, thk. İbrahim Şemseddin

(Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003), 5; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-
Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî, Mu’cemü’t-ta rîfâtʿ , thk. Muhammed b. Sıddîk el-Minşâvî (Kâhire: Dâru'l-
Fazile, ts.), 44.

24 Nasrullah Hacımüftüoğlu, “Beyân” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 03 Nisan
2020); Bolelli, Belâgat, 33; Bulut, Belâgat, 211.

36 Teftâzânî, Mutavvel, 417; Bulut, Belâgat, 383.
37 Aydın, Arap Dili Belagatında Bedî‘, 13.
38 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 10/251.
39 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâğa, thk.

Muhammed Bâsıl Suûd (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1998), 1/594.
40 Ahterî, Muslihuddin Mustafa, Ahterî-i Kebîr, haz. Harun Tuncer (İstanbul: Nadir Eserler Kitaplığı,

2014), 611.
41 Sekkâkî, Miftâhu’l-ulûm, 423; Kazvînî, Telhîs, 136; Ebû Abdillâh Şemsüddîn el-Kirmânî, Tahkîku’l-

Fevâ idi’l-Ğıyâsiyye,ʾ thk. Ali b. el-Avfî (Medine-i Münevvere: Mektebetu'l-Ulûmi ve'l-Hikem, 1.
Basım, 1424/2003), 792; Ebü’l-Abbâs Abdullāh b. Muhammed el-Mu‘tezz, Kitâbü’l-bedî’ (Beyrut:
Müessetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 1433/2012), 48; Abdulazîz Atîk, İlmü’l-bedî‘ (Beyrut: Dâru’n-
Nahdati’l-Arabiyye, ts), 77.

42 Teftâzânî, Mutavvel, 417; Bolelli, Belâgat, 469; Bulut, Belâgat, 288; Aydın, Arap Dili Belagatında
Bedî‘, 25.

43 Atîk, İlmü’l-bedî‘,78; Ebû Hâmid Bahâüddîn es-Sübkî, Arûsü'l-efrâh fî şerhi telhîsi'l-miftâh thk.

bilindiği kadarıyla Ebu’l-Abbâs Sa'leb (ö. 291/904) dir.45 “İbnü’l-Mu‘tez, “el-bedîʿ”

isimli eserinde incelediği beş temel sanat arasında “mutâbakat” adıyla üçüncü sırada

zikretmiştir. Aynı şekilde Ahfeş el-Asgar (ö. 316/928), Ebû Hilâl el-Askerî (ö.

400/1009) ve İbn Reşîḳ (ö. 456/1064) “mutâbakat”, Hasan b. Bişr el-Âmidî (ö. 371/981)

“tıbâk”, Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948) ve Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (ö.338/950) “tekâfu”,

İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073) “mutâbık” adıyla konuyu işlemiştir.”46 Sekkâkî,

“Miftâhu’l-ʿulûm” isimli eserinde “mutâbakat” adıyla mana ile ilgili sanatlar arasında

zikretmiş, Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) ve onun “Telhîsü’l-miftâh” isimli eserine şerh

yazan müellifler de aynı yolu takip etmişlerdir.47

Tıbâk, belâgat kitaplarında, ilm-i bedî’nin alt dallarından, muhassinât-i

ma‘neviyye (manayı güzelleştiren sanatlar) kısmında zikredilmiştir. Bu sanat Ebû

Ya‘kûb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ile birlikte ilm-i bedi’ içinde yer almaya başlamış ve

manaya güzellik katan sanatlar arasında kabul edilmiştir.48

Tıbâk sanatının edebî sanatlar arasında önemli bir yeri vardır. Çünkü bir düşünce

zıddıyla veya mukabiliyle daha güçlü ifade edilir.49 Bu sanat, lafızların zıt anlamlı

olanı murad ettiği için burada olumlu olan “صِنِين vمُح ” lafzı, olumsuz olan “َمُسَافِحِين ”غَيvرَ

lafzından önce zikredilmiştir.

125 el-Mâide, 5/5.
126 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetü’t-Tefâsir (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 2019), 1/280; Vehbe ez-

Zuhaylî, Tefsîrü'l-Münîr (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 13. Basım, 1437/2016), 3/439; Muhammed Hüseyin
Selâme, Îcâzü'l-belâğî fi'l-Kur'âni'l-Kerîm (Kahire: Dârü’l-Afâki’l-Arabiyye, 1. Basım, 1423/2002),
84.

127 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâ’iki
Gavâmidı’t-Tenzîl, çev. Mehmet Erdoğan (Beyrut: İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu
Başkanlığı Yayınları, 1438/2017), 2/378.

128 Zemahşerî, Keşşâf, 2/376.